
令和8年3月31日

［１］浜松市公共下水道事業変更計画書

工事完了の予定年月日

公 共 下 水 道 管 理 者

工 事 着 手 の 年 月 日

浜　松　市　長

昭和34年4月1日



(第1表の1)

予定処理区域の面積 17,414 ヘクタール
予定処理区域

内の地名

静岡県 浜松市
「区域は下水道計画
一般図表のとおり」

269

分流式379

舘山寺処理区 499 分流式

細江処理区

井伊谷処理区 分流式

予定処理区域調書（汚水）

城西処理区 74 分流式

気田処理区 87 分流式

浦川処理区 38 分流式

佐久間処理区 70 分流式

三ヶ日処理区 199 分流式
[...]
金指西排水区 分流式雨水管渠 吐口4 浜松市北区引佐町金指 6.269 m3/sec

普通河川
青木排水路
(準用河川

三和川)

小ヶ谷排水区 分流式雨水管渠 三ヶ日1 浜松市北区三ヶ日町三ヶ日 2.988 m3/sec
準用河川
神明川

山後川排水区

計画放流量
放流先の

水位

上島排水区
分流式雨水
ポンプ施設

上島雨水
ﾎﾟﾝﾌﾟ場

浜松市中区上島三丁目 11.795

中部処理区
合流式

ポンプ施設
中部浄化ｾﾝﾀｰ内

第1ﾎﾟﾝﾌﾟ場 浜松市中区瓜内町 7.225 m3/sec
二級河川
馬込川

－

分流式雨水渠
吐口1

(ﾎﾟﾝﾌﾟ排水区)
浜松市北区細江町気賀 2.521 m3/sec

二級河川
都田川

－

m3/sec
二級河川
馬込川

－



(第4表の1)

処理区の名称
主要な管渠の内のり寸法

(mm)
延長
(m) 点検箇所の数 摘要

西遠処理区 ○100～○3700 329,640 95
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

中部処理区 ○250～○4000 57,880 88
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

舘山寺処理区 ○100～○800 14,240 11
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

細江処理区 ○75～○800 11,090 5
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

井伊谷処理区 ○75～○600 5,640 4
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

三ヶ日処理区 ○100～○600 4,730 1
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

気田処理区 ○150～○300 4,080 7
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

浦川処理区 ○100～○250 500 1
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

佐久間処理区 ○100～○300 2,230 2
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

城西処理区 ○150～○300 5,440 6
方法：人孔内からの管口カメラ
による方法

頻度：5年に1回以上

435,470 220

管渠調書(汚水)

計



(第4表の2)

延     長
（m）

大堀川右岸第３排水区 □ 1200×1200 ～ □ 1600×1700 480

大堀川左岸第２排水区  1000×1000 ～ □ 1500×1500 450

大堀川左岸第4排水区  900×1000 ～ □ 1300×1400 610

中村排水区 □ 1500×1000 ～  4060×2300×2200 790

上市場排水区 ○ 1350 ～  2500×1700 1,560

田組排水区  1250×1250 ～  2520×1700 510

南山排水区  1800×1200×1000 ～  1800×1200×1050 670

二俣排水区  1500×2400 ～  2000×2500 1,360

西鹿島第1-2排水区  3700×1200×1300 ～  4000×1300×1350 220

小松川第４排水区  1756×980×1100 ～   7140×6000×2900 1,120

馬込川第３排水区  2500×1700 ～  4300×2400 1,430

沖川第１排水区 □ 1500×1400 ～ □ 1800×1600 560

沖川第２排水区 □ 1400×1400 ～  3600×3400×1600 1,780

狢川第２排水区 430

御陣屋川第２排水区 ○ 1500 ～  2600×3200 990

染地川排水区 ○ 1500 ～ ○ 1800 970

八幡川第４排水区 □ 1400×1400 ～ □ 2300×2300 1,190

細島排水区  2000×1600×1100 ～ □ 4000×2000 1,600

東部排水区  1400×1400 ～ □ 2250×2030 1,020

入野第二排水区 70

北裏排水区  1300×1300 ～ □ 4200×1800 2,280

安間川右岸第一排水区  2000×900 ～  2000×1400 430

安間川左岸第二排水区 □ 1500×1500 ～ □ 2800×1500 660

安間川左岸第三排水区 □ 1400×1500 ～ □ 4000×2100 1,510

志都呂排水区 □ 3200×1600 ～ □ 3800×1600 390

管   渠   調   書   （雨   水）

処理区の名称
主要な管渠の内のり寸法 点検箇所

の数
摘   要

（mm）

□ 3200×1200

□ 2000×1400



(第4表の2)

延     長
（m）

領家排水区 □ 2400×1500 ～ □ 3800×1500 450

浜表第２排水区 □ 2100×1800 ～ □ 5000×2200 1,290

長池第１排水区 □ 2500×1500 ～  7000×1900 770

長池第２排水区 □ 2500×1200 ～  7700×6500×3000 1,060

高塚第一排水区 □ 1500×1100 ～ □ 2400×1100 200

堤第二排水区 □ 1600×1330 ～ □ 2800×1680 880

木戸排水区 □ 1400×1400 ～ □ 2500×1500 1,280

領家排水区 □ 1200×1200 ～ ○ 2000 3,270

32,280

上島排水区 ○ 2000 ～ ○ 3000 2,180

幸排水区 ○ 1650 ～ □ 2800×2800 1,380

高竜排水区 80

3,640

山後川排水区 □ 1200×1800 ～ □ 4800×3300 530

530

井伊谷第1排水区  2330×1730×1150 ～  3350×2050×2000 640

金指東排水区 □ 2500×2200 ～  2000×1200×1300 160

金指西排水区 ○ 1650 ～  2600×2200×1600 340

1,140

小ヶ谷排水区  1800×1200×1200 ～  2550×1900×1300 290

290

37,880

管   渠   調   書   （雨   水）

計

処理区の名称
主要な管渠の内のり寸法 点検箇所

の数
摘   要

（mm）

計

合計

計

計

□ 3500×900

計



(第5表)

晴天日
最大

(単位：

立方ﾒｰﾄﾙ)

雨天日
最大

(単位：

立方ﾒｰﾄﾙ)

西遠浄化センター 浜松市南区松島町 約28.1
BOD：

15 mg/L
標準活性汚泥法 250,000 － 464,730

中部浄化センター 浜松市中区瓜内町 約9.5
BOD：

15 mg/L
活性汚泥法 124,000 687,840 135,740

舘山寺浄化センター 浜松市西区庄内町 約2.9
BOD：5mg/L
T-N：10mg/L
T-P：2mg/L

凝集剤併用型
嫌気－硝化内生脱窒法

＋急速ろ過法
9,000 － 8,180

細江浄化センター 浜松市北区細江町気賀 約1.4
BOD：6mg/L
T-N：20mg/L
T-P：3mg/L

凝集剤併用型
循環式硝化脱窒法
＋急速ろ過法

7,200 － 11,190

井伊谷浄化センター 浜松市北区引佐町井伊谷 約0.9
BOD：6mg/L
T-N：14mg/L
T-P：2mg/L

有機物及び凝集剤併用型
循環式硝化脱窒法
＋急速ろ過法

3,400 － 5,520

三ヶ日浄化センター 浜松市北区三ヶ日町宇志 約2.5
BOD：6mg/L
T-N：19mg/L
T-P：2mg/L

凝集剤併用型高度処理
ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ法
＋急速ろ過法

1,800 － 3,310

気田浄化センター 浜松市天竜区春野町宮川 約0.4
BOD：

15 mg/L
ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ法 1,300 － 1,160

浦川浄化センター 浜松市天竜区佐久間町浦川 約0.4
BOD：

15mg/L
ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ法
＋高速ろ過法

800 － 590

佐久間浄化センター 浜松市天竜区佐久間町半場 約0.5
BOD：

15mg/L
ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ法
＋高速ろ過法

1,155 － 830

城西浄化センター 浜松市天竜区佐久間町相月 約0.4
BOD：

15mg/L
膜分離活性汚泥法 1,375 － 1,090

処理人口(人) 摘   要

処  理  施  設  調  書

処理能力

終末処理場
等の名称

位置
敷地面積
(単位:ha)

計画
放流水質

処理方法



(第5表)

終末処理場等の名称 主要な施設の名称 個数 構  造 摘  要

沈砂池 6池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 1800 m3/m2･日

124 m3/分

70 m3/分

35 m3/分

17 m3/分

沈砂池ﾎﾟﾝﾌﾟ棟 2棟 鉄筋コンクリート造り

ﾌﾟﾘｴｱﾚｰｼｮﾝﾀﾝｸ 4池 鉄筋コンクリート造り

16池 16/16

24池 24/32

16池 16/16

12池 12/16

16池 16/16

24池 24/32

4池 4/4

3池 3/4

放流ポンプ 5台 立軸斜流ポンプ 88 m3/分

550 m3/分

275 m3/分

120 m3/分

汚泥濃縮タンク 5槽 鉄筋コンクリート造り 5/5

機械濃縮設備 3台 3/3

汚泥脱水機 7台 7/8

4基

2基

受変電設備 1式

管理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

自家発電設備 2台 自家発電容量 2,500 KVA

自家発電機棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

送風機棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

水処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 40/48

重力濃縮棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

機械濃縮棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

放流ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

汚泥焼却炉

塩素接触タンク

60ｔ/日×3，130ｔ/日×1

120ｔ/日×1，180ｔ/日×1

反応タンク 鉄筋コンクリート造り

送風機設備 5台

鉄筋コンクリート造り

時間

水面積負荷 m3/m2･日

接触時間 15 分

20

反応時間 8

終末処理場等の敷地内の主要な施設

能  力

最初沈殿池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 50 m3/m2･日

西遠浄化センター

主ポンプ 6台 立軸渦巻斜流ポンプ

最終沈殿池 鉄筋コンクリート造り



(第5表)

終末処理場等の名称 主要な施設の名称 個数 構  造 摘  要

水面積負荷 1,800 m3/m2･日

（雨天時） 3,600 m3/m2･日

2池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 1,800 m3/m2･日 分流

2池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 3,600 m3/m2･日 合流

6台 立軸斜流ポンプ 61 m3/分･台

3台 立軸斜流ポンプ 220 m3/分･台

2台 立軸渦巻ポンプ 30 m3/分･台 分流

2台 立軸渦巻ポンプ 15 m3/分･台 分流

2台 立軸渦巻ポンプ 35 m3/分･台 合流

4池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 50 m3/m2･日 旧系（分流）

8池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 34 m3/m2･日 新系（合流）

反応タンク 12池 鉄筋コンクリート造り 反応時間 8.0 時間

最終沈殿池 15池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 20 m3/m2･日

塩素接触タンク 1池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 15 分

送風機設備 4台 風量 92 m3/分･台

汚泥濃縮タンク 1池 鉄筋コンクリート造り重力式 固形物負荷 60 kg/ｍ2･日

機械濃縮設備 2基 固形物負荷 30 kg/ｍ2･日

汚泥脱水機 3基 20 m3/時間･台

1基 30  t/日･基

1基 50  t/日･基

焼却ブロワー棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

ブロワ―棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

中央管理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

特高受変電室 1棟 鉄筋コンクリート造り  

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

受変電設備 1式

自家発電設備 1台 自家発電容量 750 KVA

 

中部浄化センター

汚泥焼却炉

最初沈殿池

主ポンプ
（第2ポンプ棟）

沈砂池
（第1ポンプ棟）

4池

沈砂池
（第2ポンプ棟）

能  力

主ポンプ
（第1ポンプ棟）

鉄筋コンクリート造り



(第5表)

終末処理場等の名称 主要な施設の名称 個数 構  造 摘  要

沈砂池 1池 水面積負荷 1,800 m3/m2･日

調整槽 2池 鉄筋コンクリート造り

主ポンプ 4台 水中汚水ポンプ 2.5 m3/分

反応タンク 3池 鉄筋コンクリート造り

送風機 4台 風量 19 m3/分･台

最終沈殿池 3池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 15 m3/m2･日

塩素接触タンク 1式 鉄筋コンクリート造り 接触時間 15 分

重力式 固形物負荷 60 kg/m2･日

機械式 10 m3/時･台

中央管理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

再利用水設備砂ろ過施設 2池 ろ過速度 200 m/日

砂ろ過施設 1池 ろ過速度 300 m/日

中水道送水ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

受変電設備 1式

自家発電設備 1台 自家発電容量 300 KVA

場内管渠及び吐口 1式
処理水再利用水
送水管場外
約4,000m含

1.9 m3/分･2台

5.0 m3/分･2台

最初沈殿池 3池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 70 m3/m2･日 3/4

反応タンク 3池 鉄筋コンクリート造り 3/4

最終沈殿池 3池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 15 m3/m2･日 3/4

砂ろ過施設 4基 ろ過速度 300 m/日 4/6

塩素接触タンク 1池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 15 分 1/1

汚泥濃縮装置 2槽 重力式 2/2

汚泥脱水機 2台 機械式 2/2

中央管理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

受変電設備 1式

自家発電設備 1台 自家発電容量 250 KVA

細江浄化センター

4/4

舘山寺浄化センター

能  力

水中汚水ポンプ4台

汚泥濃縮設備 1式

主ポンプ



(第5表)

終末処理場等の名称 主要な施設の名称 個数 構  造 摘  要

主ポンプ 2台 水中汚水ポンプ 3.3 m3/分×2(1)台 2/2  （内1台予備）

最初沈殿池 2池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 50 m3/m2･日 2/2

反応タンク 2池 鉄筋コンクリート造り 2/2

送風機 2台 風量 30 m3/分×2台 2/2  （内1台予備）

最終沈殿池 2池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 20 m3/m2･日 2/2

砂ろ過施設 2基 ろ過速度 300 m/日 2/2

塩素接触タンク 1池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 15 分 1/1

汚泥濃縮タンク 1池 鉄筋コンクリート造り 固形物負荷 70 kg/m3･日 1/1

汚泥脱水機 1台 5 m3/時×2台 1/1

管理棟 １棟 鉄筋コンクリート造り

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

自家発電機棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

接触タンク棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

受変電設備 1式

自家発電設備 1台 自家発電容量 150 KVA

主ポンプ 2台 水中汚水ポンプ 2.0 m3/分 2/3（内1台予備）

ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ 1池 鉄筋コンクリート造り 反応時間 24 時間 1/2

最終沈殿池 1池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 8.0 m3/m2･日 1/2

砂ろ過施設 1基 ろ過速度 300 m/日 1/2

塩素接触タンク 1式 鉄筋コンクリート造り 接触時間 15 分 1/1

脱水設備 1台 7 kg-DS/時 1/2

管理汚泥棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

沈砂池ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

砂ろ過棟 1棟 鉄筋コンクリート造り

汚泥ポンプ室 1棟 鉄筋コンクリート造り

自家発電設備 1台 自家発電容量 125 KVA

ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ 2池 鉄筋コンクリート造り 反応時間 24 時間

最終沈殿池 2池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 8 m3/m2･日

塩素接触タンク 1池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 15 分

汚泥濃縮タンク 1式 固形物負荷 30 kg/m2･日

汚泥脱水設備 1基 主要能力 5.0 m3/時間

自家発電設備 1台 62.5 KVA

井伊谷浄化センター

気田浄化センター

能  力

三ヶ日浄化センター



(第5表)

終末処理場等の名称 主要な施設の名称 個数 構  造 摘  要

ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ 1池 鉄筋コンクリート造り 反応時間 24 時間

最終沈殿池 1池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 8 m3/m2･日

砂ろ過装置 1基 ろ過速度 720 m3/m2･日
